
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.012 23 de outubro de 2019 Página 80

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

5 COV JEAN CARLOS DESERTO DA SILVA 81.991-021 1º GBM (Campo Grande)
6 Combatente WAGNER MARTINS ALVARES 85.586-021 6º GBM (Campo Grande)
7 COV ADALTO DE OLIVEIRA CAMPOS 85.836-021 2º GBM (Dourados)

8 Combatente PAULO HENRIQUE NOGUEIRA DO 
NASCIMENTO

93.656-021 15ºSGBM/Ind. (Ap. do 
Taboado)

9 Combatente EVALDO SALLES 82.681-021 3º GBM (Corumbá)

10 Combatente
GILBERTO BENITES

88.981-021 1º SGBM/Ind. 
(Aquidauana)

11 Combatente
AMAURI CAVALLIERI

72.538-021 1º SGBM/Ind. 
(Aquidauana)

12 Combatente JONIS FERREIRA RAMOS 89.857-021 6º GBM (Campo Grande)
13 Combatente ALAN MOHAMUD ABRÃO 71.912-021 1º GBM (Campo Grande)

14 Combatente
JOSÉ CARLOS DE JESUS

81.528-021 10º SGBM/Ind. (Fátima 
do Sul)

15 Combatente MIGUEL ALGEU DOS SANTOS 105.922-021 2º SGBM/Ind. (Jardim)
16 Combatente JOÃO CARLOS RODRIGUES 112.709-021 Ajudância Geral (Gab-2) 
17 Combatente SILVIO ANTONIO LOPES 57.284-021 4º GBM (Ponta Porã)
18 Combatente ADAIR ANTONIO OJEDA FREITAS 126.355-021 1º GBM (Campo Grande)
19 Combatente EDIJAM DE JESUS LIMA 87.009-021 2º GBM (Dourados)
20 Combatente JAIR CUEVAS 88.666-021 2º SGBM/Ind. (Jardim)
21 Combatente EDER VICENTE PEREIRA 89.943-021 6º GBM (Campo Grande)

22 Combatente
ANDRÉIA PEREIRA DE SOUZA 128.130-022

1º SGBM/Ind. 
(Aquidauana)

23 Combatente JOÃO OLIMPIO FERREIRA MARTINS 56.180-021 2º GBM (Dourados)

24 Combatente ROBERTO CESAR NARCISO DOS 
SANTOS 89.069-021 2º GBM (Dourados)

25 COV ANDRÉ LUIZ VITALINO VIEIRA 
SALOMÃO 74.983-021 Ajudância Geral/CIOPS

26 COV JOSÉ ROBERTO DA SILVA 107.858-021 6º GBM (Campo Grande)
27 Combatente ROBERTO RIBEIRO JARD 85.517-021 3º GBM (Corumbá)
28 COV MAURÍCIO XAVIER BARRETO 76.837-021 1º GBM (Campo Grande)
29 COV ELIZEU BERNARDES DE OLIVEIRA 115.667-021 6º GBM (Campo Grande)

30 COV WASHINGTON LUIS NOGUEIRA 
AQUINO 111.050-021 Ajudância Geral (CMIL)

31 COV RONALDO SIMÃO MOURA 64.828-021 5º GBM (Três Lagoas)

32 Combatente DEMERWAL APARECIDO DOS SANTOS 
PINHATAR 7.506-021 2º SGBM/Ind. (Jardim)

33 COV MICAEL ROCHA ARAÚJO 107.671-021 1º GBM (Campo Grande)

34 Combatente JOSÉ ROBERTO FERREIRA DOS 
SANTOS 97.043-021 6º GBM (Campo Grande)

35 Combatente OSMAR SALVATIERRA PESSOA 82.630-021 3º GBM (Corumbá)

36 Combatente MARIO MARCIO LOPES DOS 
SANTOS 60.065-021 1º GBM (Campo Grande)

37 Combatente ARLINDO JOSÉ FERREIRA 104.711-021 12º SGBM/Ind. (Mundo 
Novo)

38 Combatente LUIZ FERNANDO SIERRA 
CHARMOLI 6.273-021 Ajudância Geral (CIT)

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul
EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/N. 006/2019

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA – 
ACADEPOL/MS, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso X, do artigo 142 do Decreto n° 12.218, de 
28 de dezembro de 2006, torna público para o conhecimento dos interessados (as), o RESULTADO do convite 
para o PROCESSO DE CADASTRAMENTO DE CURRÍCULOS DE SERVIDORES PÚBLICOS, ATIVOS, NO BANCO DE 
DOCENTES DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL/MS, conforme segue:

a) A relação dos servidores públicos, ativos, considerados APTOS - (ANEXO I).

b) A relação dos servidores públicos, ativos, considerados INAPTOS, sendo concedido, neste ato, o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis, impreterivelmente, a contar da data da publicação deste Edital, para que os 
interessados, querendo, possam sanar as irregularidades apontadas na Relação, com a consequente apresentação 
de dados e documentos faltantes - (ANEXO II), nos termos do EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/N. 
003/2019.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.012 23 de outubro de 2019 Página 81

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

A entrega dos dados e documentos faltantes deverá ser feita na SECRETARIA DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL – 
ACADEPOL/MS, em envelope lacrado, das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min.

Campo Grande/MS, 22 de outubro de 2019.

Devair Aparecido Francisco
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 006/2019
RELAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS, ATIVOS, CONSIDERADOS APTOS

N. NOME RESULTADO
1 ALBENIR ECHEVERRIA APTO
2 ALBERTO GRANGEIRO DA COSTA JUNIOR APTO
3 ALBERTO VIEIRA ROSSI APTO
4 ALINE ASSUNÇÃO SOUZA APTO
5 ALINE GONÇALVES SINNOTT LOPES APTO
6 AMANDA BARRETO DA COSTA SCHMIDT APTO
7 AURELIO HERMES VANDERSEN APTO
8 BRUNO HENRIQUE URBAN APTO
9 CARLOS DELANO GEHRING LEANDRO DE SOUZA APTO
10 ELIZÂNGELA MANIERE APTO
11 ENILTON PIRES ZALLA APTO
12 ERIKA EUNICE DA CRUZ APTO
13 FABIANA SOUZA PEDRAZA APTO
14 GISÉLIA SUBTIL MALDONADO APTO
15 GUSTAVO DE OLIVEIRA BUENO VIEIRA APTO
16 IVAN BARREIRA APTO
17 JOELMA APARECIDA BELCHIOR DA SILVA APTO
18 LUCIANO MENDEZ DE AZEVEDO APTO
19 MAERCIO ALVES BARBOZA APTO
20 MARCIO CRISTIANO PAROBA APTO
21 MARCIO ROGERIO FARIA CUSTÓDIO APTO
22 MARCIO SHIRO OBARA APTO
23 MARCOS DE SOUZA FERREIRA APTO
24 MARIANA MOYA MUNHOZ APTO
25 MARÍLIA DE BRITO MARTINS APTO
26 MATHEUS MOREIRA PIROLO APTO
27 MATHEUS ZAMPIERI NOGUEIRA APTO
28 NILSON FRIEDRICH APTO
29 REGINALDO SALOMÃO APTO
30 RICARDO DE WERK FILHO APTO
31 ROBERTO DUARTE FARIA APTO
32 ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO APTO
33 RODRIGO CHAVES RICARDO APTO
34 RODRIGO GIRALDELLI YASSAKA APTO
35 ROSELAYNE ANDRÉA DA SILVA PIRES COTRIN APTO
36 SEBASTIÃO RENATO DA COSTA OLIVEIRA APTO
37 SILVIO RAMOS PEREIRA APTO
38 STEVEN DA SILVA E SOUZA APTO
39 WEDNEY RODOLPHO DE OLIVEIRA APTO
40 WILSON CHAVIER PAIVA APTO
41 WILTON VILAS BOAS DE PAULA APTO

Campo Grande/MS, 22 de outubro de 2019.

Devair Aparecido Francisco
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.012 23 de outubro de 2019 Página 82

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO II - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 006/2019
RELAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS, ATIVOS, CONSIDERADOS INAPTOS

N. NOME Itens Faltantes  (Edital 
003/2019)

1 AMANDA MEDRADO DOS SANTOS D
2 DOMINGOS SAVIO RIBAS B, C e D
3 EMERSON LOPES DOS REIS D
4 JOÃO RICARDO BARROS RODRIGUES D
5 JOSÉ AGUILERA NETO D
6 KEILA APARECIDA FLORES DA SILVA VIEIRA D e F
7 LUCÉLIA SHEYDEM DE LEAL NUNES D
8 LUCIA AZEVEDO DUARTE B, C, D e E
9 LUCIMARA SIQUEIRA JARA DE SOUZA F
10 LUIZ HENRIQUE DE SOUSA B, C, D e E
11 MARIA ANGÉLICA FONTANARI DE CARVALHO E SILVA D e F
12 MICHEL WEILER NEVES D
13 NAYLA CRISTINA SANTIAGO DA SILVA F
14 ODORICO RIBEIRO DE MENDONÇA E MESQUITA B, D e E
15 PABLO GABRIEL FARIAS DA SILVA D
16 PRISCILLA DE SOUZA RODRIGUES B e C
17 RICARDO MORAES DE MELLO C
18 SISA DE LIMA BASTOS C, D e F
19 WELLINGTON DE OLIVEIRA F

Campo Grande/MS, 22 de outubro de 2019.

Devair Aparecido Francisco
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário
PORTARIA AGEPEN “P” Nº 986, de 22 de outubro de 2019.

	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
a solicitação constante na CI Nº 001/2019/CG-CPA(AQ)/AGEPEN, 

RESOLVE:

	 SUSPENDER o curso do prazo processual, pelo período de 14/10/2019 a 28/10/2019, nos autos dos 
Processos abaixo relacionados, considerando o período de gozo de férias regulamentares da servidora Elieda 
Borges da Costa, matrícula nº 40531022, ocupante do cargo de Agente Penitenciário(a) Estadual da área de 
Administração e Finanças, Presidente da comissão, ressalvando que os atos de expediente que não transgridam 
princípios do contraditório e da ampla defesa, poderão ser realizados por membro da Comissão em atividade.
Processo Portaria de Instauração Publicação da Portaria de Instauração
31/601.609/2017 PORTARIA “P” Nº 620, de 04/07/2019 DOE 9.936, de 05/07/2019.
31/630.020/2018 PORTARIA “P” Nº 621, de 04/07/2019 DOE 9.936, de 05/07/2019.
31/601.666/2017 PORTARIA “P” Nº 622, de 04/07/2019 DOE 9.936, de 05/07/2019.
31/601.625/2017 PORTARIA “P” Nº 623, de 04/07/2019 DOE 9.936, de 05/07/2019.
31/630.011/2018 PORTARIA “P” Nº 624, de 04/07/2019 DOE 9.936, de 05/07/2019.
31/630.019/2018 PORTARIA “P” Nº 625, de 04/07/2019 DOE 9.936, de 05/07/2019.

Campo Grande, MS, 22 de outubro de 2019.

ACIR RODRIGUES 
Diretor-Presidente, em substituição legal

Matrícula 8760021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 987, de 22 de outubro de 2019.

		  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no caput do artigo 256, da Lei Estadual nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990,


